Et questa imagine co contenuti da lei non puo convenire ad altro pianeta, che a Marte; percioche solo Marte è caldo e secco, si come è il fuoco, la dove il Sole è caldo, et humido.

La Fanciulla co capelli leva verso'l cielo cosi è finta da noi, percioche l'huomo secondo Platone è arbore rivolto, che l'arbore ha le radici all'ingiù, et l'huomo le ha all'in sù. Et Origene et Hieronimo suo seguace vogliono, che quando la Scrittura fa mention di capelli

o di barba, non si habbia ad intender di capelli ne di barba del corpo, ma dell'anima, laquale per methaphora ha capelli et barba, et occhi, et altre parti corrispondenti al corpo. Et perche se uno si esponesse ignudo all'aere notturno, piu manifesterebbono i capelli et la barba il contratto humore dal cielo, che altra parte del corpo; vogliono, che si come l'arbore per le radici sue tira a se l'humor nutritivo dalla terra; cosi la barba et i capelli del nostro huomo interiore tiri la rugiada; cio è l'humor vivificamente da gli influssi de sopracelesti canali, onde ne segua tutto il suo vigore. Et di qui è Che si legge nella Cantica. Comae tuae iunctae canalibus, intendendo de sopracelesti ruscelli; laqual sentenza porta significatione, che, quella anima fosse piena del sopraceleste vigore, et nel salmo si legge della ruggiadosa barba di Aaron in questo medesimo sentimento. Adunque questa imagine coprirà il volume appartenente al vigor, che possa haver cosa in questo mondo, et significherà cosa vigorosa o forte, o veritevole. Et la verità poniamo in questo luogo, come quella, dellaquale da savi di Dario fu concluso, che ella havesse forza sopra tutte le altre cose.

Sotto Pasiphe questa imagine significherà natura vigorosa, forte, et verace.

Et sotto i Talari dar vigore, o forza, o operar intorno al vero.

Et è da notar, che la Geburà è verità, et che per quella via si dichiara. Misericordia et Veritas obviaverant sibi. Iustitia et pax osculatae sunt,

I due Serpenti combattenti ci rappresentano quella favola, che si legge di Mercurio, che si incontrò in due serpi, che combattevano; sotto la quale imagine collocheremo la discordanza, la differenza, et la diversità delle cose.

Et sotto Pasiphe significherà tale imagine natura contentiosa.

Et sotto i Talari contendere.

Et sotto Prometheo l'arte militare, et la guerra terrestre et maritima et le loro pertinenze.

Marte sopra il Dragone è finto da noi con questa ragione. Detto habbiamo i pianeti ricever la loro nature et influssi dalle corrispondenti Saphiroth sopracelesti. Et perche la Gaburà, che da l'influsso a Marte, ha per soprastante una angelica intelligenza chiamata Zamael, che significa veleno di Dio, percioche per mezo di questa Dio castiga il mondo; et percioche i Cabalisti dicono tale intelligenza haver figura di Dragone, noi le poniamo Marte a cavallo: et a questa imagine daremo un volume contenente cose nocive et velenose naturali.